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전라고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

전라고등학교



전라고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,652,015,000

2020학년도 전라고등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입·세출 각각 2,639,641,000원"을 "세입·세출 각각 2,652,015,000원"으로 한다

2이은혜 2021년 02월 04일 14시 26분 55초 전라북도교육청 전라고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전라고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,652,015 2,639,641 12,374 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,105 105,330 3.9

학생복지/교육격차 해소 36,043 1,360,345 51.2

기본적 교육활동 -18,288 134,750 5

선택적 교육활동 740 241,603 9.1

교육활동 지원 24,860 271,224 10.2

학교 일반운영 -28,876 516,313 19.4

학교 재무활동 0 22,450 0.8

이전수입 중앙정부이전수입 0 2,544 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 66,564 2,316,308 87.3

이전수입 기타이전수입 2,100 3,020 0.1

자체수입 학부모부담수입 -53,698 275,898 10.4

자체수입 행정활동수입 -2,592 7,219 0.2

기타수입 전년도이월금 0 47,026 1.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,321,872 2,253,208 68,664

2.지방교육자치단체이전수입 2,316,308 2,249,744 66,564

1.교육비특별회계전입금수입 2,316,308 2,249,744 66,564

1.교육비특별회계전입금 2,316,308 2,249,744 66,564

1.학교운영비전입금 729,871 729,871 0 학교기본운영비 : -115,634,000원 * 1교 = -115,634,000

학교기본운영비 : 115,634,000원 * 1교 = 115,634,000

2.목적사업비전입금 853,122 851,680 1,442 (성립전)기숙사 운영비 : 522,000원 * 1교 = 522,000

친환경우수농축산물지원 : -1,227,000원 * 1교

 =
-1,227,000

순회교사운영 : -130,000원 * 1교 = -130,000

급식도우미 인건비 : -1,961,000원 * 1교 = -1,961,000

방역활동도우미 : -864,000원 * 1교 = -864,000

(성립전)재해특교 코로나19대응 방역물품 구입

 : 2,102,000원 * 1교 =
2,102,000

(성립전)제101회 전국체육대회 대비 동절기 육

성종목 훈련비  : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

3.입학금수업료지원금 4,452 2,862 1,590
(성립전)교육급여(수업료)지원 : 1,590,000원 

* 1교 =
1,590,000

5.급식비지원금 308,003 318,616 -10,613 무료급식비 : -10,613,000원 * 1교 = -10,613,000

6.방과후학교활동비지원금 14,128 15,645 -1,517
저소득층자녀 방과후자유수강권 지원 : 

-1,517,000원 * 1교 =
-1,517,000

7.현장체험학습비지원금 605 0 605
(성립전)신입생 교복구입비 : 605,000원 * 1교

 =
605,000

8.교과서비지원금 129,597 54,540 75,057
고등학교 교과서비 지원(2,3학년) : -156,000

원 * 1교 =
-156,000

2021학년도 고등학교 교과서 무상지원 : 

75,213,000원 * 1교 =
75,213,000

3.기타이전수입 3,020 920 2,100

1.기타공공이전수입 3,020 920 2,100

1.기타공공지원금 3,020 920 2,100

1.기타공공지원금 3,020 920 2,100
(성립전)자전거부 동계강화훈련비 : 300,000원

*7명 =
2,100,000

2.자체수입 283,117 339,407 -56,290

1.학부모부담수입 275,898 329,596 -53,698

2.수익자부담수입 275,572 329,270 -53,698

1.급식비 147,769 187,124 -39,355

1.급식비 133,224 172,576 -39,352
석식 : (3,800원*200명*99.115일) - 

79,800,000원 =
-4,472,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교직원 석식 : (4,500원*15명*97.67일) - 

9,360,000원 =
-2,767,000

조식 : (3,800원*50명*104.98일) - 28,690,000

원 =
-8,743,000

교직원 중식 : (3,900원*60명*134일) - 

44,226,000원 =
-12,870,000

중식(방학중) : (3,500원*30명*100일*0회) - 

10,500,000원 =
-10,500,000

2.우유급식비 14,545 14,548 -3 우유급식비 : -300원*10개 = -3,000

2.방과후학교활동비 26,660 28,661 -2,001

1.방과후학교활동비 26,660 28,661 -2,001
방과후학교활동비(1학년) : (35,000원*164명*1

분기+9,000원) - 7,750,000원 =
-2,001,000

4.졸업앨범비 8,642 16,940 -8,298

1.졸업앨범비 8,642 16,940 -8,298
졸업앨범비 : (29,000원*298명) - 16,940,000

원 =
-8,298,000

5.교과서비 22,616 25,436 -2,820

1.교과서비 22,616 25,436 -2,820
1학년 교과서비 : (100,000원*226.16명*1회) -

 25,168,000원 =
-2,552,000

2학년 교과서비 : (100,000원*291명*0회) - 

268,000원 =
-268,000

6.기숙사비 26,030 27,254 -1,224

1.기숙사비 26,030 27,254 -1,224
기숙사비(1,2학년) : (100,000원*30명*5월

+183,000원) - 15,879,000원 =
-696,000

기숙사비(3학년) : (100,000원*91명-53,810원)

 - 9,575,000원 =
-528,000

2.행정활동수입 7,219 9,811 -2,592

1.사용료및수수료 1,019 3,899 -2,880

1.사용료및수수료 1,019 3,899 -2,880

1.사용료 1,019 3,899 -2,880 운동장사용료 : -2,880,000원*1회 = -2,880,000

2.자산수입 525 455 70

1.자산매각대 525 455 70

1.자산매각대 525 455 70 불용물품(국솥) 매각대금 : 70,000원*1회 = 70,000

3.기타행정활동수입 5,675 5,457 218

1.이자수입 5,105 4,926 179

1.이자수입 5,105 4,926 179 이자수입 : 179,000원*1회 = 179,000

2.기타행정활동수입 570 531 39

1.기타행정활동수입 570 531 39 폐식용유매각대금 : 39,000원*1회 = 39,000

3.기타수입 47,026 47,026 0
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2020학년도 세입예산명세서

세입합계 2,652,015 2,639,641 12,374
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 105,330 107,435 -2,105

1.기타 교직원보수 98,800 100,555 -1,755

2.학교운영지원수당 59,985 61,740 -1,755

1.교원연구비 51,105 52,860 -1,755

1.학교운영지원수당 51,105 52,860 -1,755 교원연구비(교사) : -65,000원*51명 = -3,315,000

교원연구비(기간제교사) : 65,000원*24명 

=
1,560,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,530 6,880 -350

1.교직원연수 5,880 6,480 -600

1.직무연수 2,250 2,850 -600

1.일반수용비 0 600 -600
연수자료 : (10,000원*60명*0회) - 

600,000원 =
-600,000

2.교직원복지 650 400 250

1.퇴임식,스승의날행사 650 400 250

1.교직원복지비 650 400 250 행사용품구입 : 125,000원*2명 = 250,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,360,345 1,324,302 36,043

1.급식 관리 910,442 943,153 -32,711

1.학교급식운영 910,442 943,153 -32,711

1.영양사인건비 38,964 38,991 -27

1.기간제직원인건비 34,968 34,995 -27 연봉(목적) : 705,000원*1회 = 705,000

연차수당(목적) : -732,000원*1회 = -732,000

2.조리사인건비 42,638 42,464 174

1.무기계약직원인건비 38,408 38,234 174 연봉(목적) : 174,000원*1회 = 174,000

3.조리원인건비 325,247 326,287 -1,040

1.무기계약직원인건비 294,043 295,823 -1,780 시간외수당 : -10,000원*10명*21시간 = -2,100,000

연차수당(목적) : 320,000원*1회 = 320,000

2.무기계약직원법정부담금 31,204 30,464 740
4대보험기관부담금(목적) : 148,000원*5명

 =
740,000

4.급식재료구입비 367,262 388,223 -20,961

1.급식용식재료비 367,262 388,223 -20,961 식품비 : -3,946,800원*5종*1월 = -19,734,000

식품비(친환경농산물,목적) : -1,227,000

원*1식 =
-1,227,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.우유급식비 14,545 14,548 -3

1.우유대금 14,545 14,548 -3 급식용 우유대금 : -300원*10개 = -3,000

6.급식운영비 46,090 50,761 -4,671

1.일반수용비 18,764 23,078 -4,314
소모품 및 세제류 구입 : -487,200원*5종

*1회 =
-2,436,000

급식기구 수리비 : -260,500원*2회 = -521,000

농수산물 사이버거래소 이용료 : -100,000

원*1회 =
-100,000

음식쓰레기 위탁처리 용역료 : -163,000원

*2회 =
-326,000

조리실 외부 청소 용역 : -931,000원*1회 

=
-931,000

2.상하수도료 16,463 15,701 762 상하수도 요금 : 762,000원*1회 = 762,000

3.연료비 7,982 9,101 -1,119 도시가스사용료 : -1,119,000원*1회 = -1,119,000

8.대체인건비 1,953 4,620 -2,667

1.기간제직원인건비 1,953 4,620 -2,667
대체인력 인건비(병가) : -100,000원

*26.67명 =
-2,667,000

9.급식도우미지원 0 1,555 -1,555

1.학생지원금 0 1,555 -1,555
급식도우미 석식지원 : -3,500원*20명

*22.22회 =
-1,555,000

11.급식도우미 인건비(목적, 단기인력)1,534 3,495 -1,961

1.기간제직원인건비 1,353 3,150 -1,797 인건비 : -1,797,000원*1명*1회 = -1,797,000

2.기간제직원법정부담금 181 345 -164 4대보험기관부담금 : -164,000*1명*1회 = -164,000

2.기숙사 관리 59,516 58,134 1,382

1.기숙사운영 59,516 58,134 1,382

1.기숙사운영비 9,256 8,756 500

1.일반수용비 4,447 4,247 200
기숙사보일러 유지보수비 : 100,000원*2회

 =
200,000

5.기타공공요금 1,168 868 300 인터넷요금 : 60,000원*5월 = 300,000

2.기숙사직원인건비 50,260 49,378 882

1.무기계약직원인건비 48,542 47,775 767 사감 인건비 : 460,000원*1회 = 460,000

사감 연차수당 : -200,000원*1회 = -200,000

청소원 인건비 : 60,000원*1회 = 60,000

청소원 4대보험기관부담금 : -75,000원*1

회 =
-75,000

(성립전)사감 정기상여금(목적) : 360,000

원*1회 =
360,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)사감 근속수당(목적) : 81,000원

*2개월 =
162,000

3.무기계약직원법정부담금 1,418 1,303 115 사감 4대보험기관부담금 : 40,000원*1회 = 40,000

청소원 4대보험기관부담금 : 75,000원*1회

 =
75,000

3.보건관리 91,476 90,238 1,238

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 61,211 59,973 1,238

5.코로나19대응 방역비(목적) 9,902 7,800 2,102

2.교육운영비 7,202 5,100 2,102
(성립전)보건용 마스크 외 2종(5차) : 

2,102,000원*1회 =
2,102,000

8.[국고]코로나19 대응 단기인력(목적) 11,136 12,000 -864

1.기간제직원인건비 10,388 10,800 -412
방역활동도우미 인건비 : -412,000원*1회 

=
-412,000

2.기간제직원법정부담금 748 1,200 -452 4대보험 기관부담금 : -452,000원*1회 = -452,000

4.교육격차 해소 6,996 5,406 1,590

1.[국고]학비지원 6,996 5,406 1,590

1.[국고]교육급여(수업료)지원 4,452 2,862 1,590

1.학생지원금 4,452 2,862 1,590
(성립전) 교육급여 수업료지원 : 318,000

원*5명 =
1,590,000

5.학생복지 291,915 227,371 64,544

1.[국고]학생복지운영 291,915 227,371 64,544

1.졸업앨범제작 8,642 16,940 -8,298

1.교육운영비 8,642 16,940 -8,298
졸업앨범제작 : (29,000원*298명 ) - 

16,940,000원 =
-8,298,000

2.학생교과서구입 150,805 78,568 72,237

1.교육운영비 150,805 78,568 72,237
1학년 교과서 구입비 : -100,000원*25.52

명 =
-2,552,000

2학년 교과서 구입비 : -100,000원*4.24 = -424,000

2021학년도 교과서 구입비(1~3학년) : 

100,000원*752.13명 =
75,213,000

4.학생교복구입 112,765 112,160 605

1.학생복지비 112,765 112,160 605
(성립전)학생교복구입 : (300,000원*2

명)+(5,000원*1명) =
605,000

3.기본적 교육활동 134,750 153,038 -18,288

1.교과 활동 54,721 65,611 -10,890

1.교과활동지원 23,755 35,645 -11,890

3.보충과정운영 12,000 22,200 -10,200
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1.운영수당 12,000 22,200 -10,200
1학년 강사료 : (30,000원*10명*17시간*0

회) - 5,100,000원 =
-5,100,000

2학년 강사료 : (30,000원*10명*17시간*0

회) - 5,100,000원 =
-5,100,000

4.기초학력지도 840 2,400 -1,560

1.운영수당 840 2,400 -1,560
1학년 강사료 : (30,000원*2명*20시간*0

회) - 1,200,000원 =
-1,200,000

2학년 강사료 : (30,000원*2명*14시간) - 

1,200,000원 =
-360,000

5.순회교사운영 2,150 2,280 -130

1.여비 1,850 1,300 550 순회교사여비 : 25,000원*2명*11주 = 550,000

2.교직원복지비 300 980 -680
순회교사수당 : (680,000원*0회 ) - 

680,000원 =
-680,000

6.체육교과활동 7,583 6,583 1,000

1.교과운영 7,583 6,583 1,000

3.비품구입비 3,483 2,483 1,000 트로피 진열장 외 1종 : 500,000원*2종 = 1,000,000

2.창의적 체험활동 80,029 87,427 -7,398

1.자율활동 26,873 31,273 -4,400

1.학생회활동지원 4,010 4,010 0

1.일반수용비 2,926 0 2,926 학생 복지 사업 : 731,500원*4개 = 2,926,000

3.교육운영비 1,084 4,010 -2,926 학생회 운영용품 : -115,200원*10회 = -1,152,000

학생회 사업 지원비 : -100,000원*12.67종

*1회 =
-1,267,000

대의원회 간식비 : -3,000원*20명*8.45회 

=
-507,000

2.영자신문제작 1,320 2,420 -1,100

1.운영수당 0 300 -300
영자신문 원어민 검토수당 : -300,000원*1

회 =
-300,000

2.교육운영비 1,320 2,120 -800 영자신문제작 : -800,000원*1회 = -800,000

6.신문제작 2,200 3,500 -1,300

1.교육운영비 2,200 3,500 -1,300 학교신문제작 : -2,000원*650부 = -1,300,000

10.학습발표회(축제) 102 2,102 -2,000

1.교육운영비 102 2,102 -2,000
동아리발표대회 및 부스운영 : -100,000원

*20부스 =
-2,000,000

3.동아리활동 25,242 28,240 -2,998

1.동아리활동 7,469 10,467 -2,998

3.학생복지비 2,202 5,200 -2,998
창체동아리활동지원 : -40,000원*44.95개 

=
-1,798,000
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자율동아리활동지원 : -40,000원*30개 = -1,200,000

4.선택적 교육활동 241,603 240,863 740

1.방과후학교 운영 41,031 44,306 -3,275

1.방과후학교운영 41,031 44,306 -3,275

1.교과프로그램 26,947 28,705 -1,758

1.운영수당 26,947 28,705 -1,758
1학년 강사료 : (-30,000원*32.3시

간)-2,000원=
-971,000

2학년 강사료 : (-30,000원*26.2시

간)-1,000원=
-787,000

3.저소득층자녀 방과후 자유수강권(목적)6,834 8,351 -1,517

1.운영수당 6,834 8,351 -1,517 자유수강권 : -1,517,000원*1회 = -1,517,000

2.독서활동 22,773 22,358 415

1.독서활동운영 22,773 22,358 415

2.도서관운영 4,773 4,358 415

2.비품구입비 705 290 415 프린터 외 1종 : 415,000원*1대 = 415,000

3.교기육성 176,879 173,279 3,600

1.교기운영 176,879 173,279 3,600

1.자전거부운영 36,269 37,769 -1,500

2.여비 6,712 8,212 -1,500 인솔교사여비 : -50,000원*10일*3회 = -1,500,000

3.교육운영비 15,230 19,930 -4,700 출전비 : -150,000원*4명*5일 = -3,000,000

훈련비 : -212,500원*4명*2일 = -1,700,000

4.비품구입비 5,450 750 4,700 자전거 외 2종 : 4,700,000원*1대 = 4,700,000

4.육성종목훈련비(목적) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0 훈련비 : 1,250,000원*2회 = 2,500,000

교통비 : -500,000원*5회  = -2,500,000

8.동계강화훈련비(자전거연맹,지원금) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 0 0 0 용품구입 : -2,100,000원*1대 = -2,100,000

(성립전)용품구입 : 2,100,000원*1회 = 2,100,000

2.비품구입비 2,100 0 2,100 자전거 구입 : 2,100,000원*1대 = 2,100,000

9.전국체육대회 대비 동절기 강화훈련비(목적)3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)용품구입 : 500,000원*6개 = 3,000,000

5.교육활동 지원 271,224 246,364 24,860

1.교무업무 운영 69,266 77,456 -8,190

1.교무학사운영 69,266 77,456 -8,190

2.교무학사운영 4,620 10,810 -6,190

1.교육운영비 4,620 10,810 -6,190
학교달력 제작 : (4,000원*1,000부*0회) -

 4,000,000원 =
-4,000,000

학교행사 운영용품 : (50,000원*5종*0회) 

- 750,000원 =
-750,000

학교행사 의자대여 : (1,200원*400개*0회)

 - 1,440,000원 =
-1,440,000

3.교육활동홍보 6,150 7,250 -1,100

1.교육운영비 6,150 7,250 -1,100 교지 제작 : -6,000원*100부 = -600,000

교지 제작 활동 : -250,000원*2회 = -500,000

4.입학식 및 졸업식 4,110 5,010 -900

1.교육운영비 4,110 5,010 -900
졸업식 물품 구입 : (30,000원*30종*0회) 

- 900,000원 =
-900,000

6.학교자율 선택과제운영 11,000 11,000 0

2.교육운영비 6,916 8,874 -1,958
(참학력)수업개선물품 : -195,800원*10종 

=
-1,958,000

4.비품구입비 1,958 0 1,958 원격수업물품 : 489,500원*1종*4대 = 1,958,000

2.생활지도운영 14,984 13,984 1,000

1.학생생활상담지도 14,384 13,384 1,000

1.학생생활지도 운영 6,564 5,564 1,000

4.비품구입비 3,500 2,500 1,000 사무용 캐비닛 외 1종 : 500,000원*2종 = 1,000,000

4.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 800 -800
강사료 : (50,000원*16시간*0회) - 

800,000원 =
-800,000

2.교육운영비 2,000 1,200 800 교육용품 : 10,000원*40개*2회 = 800,000

3.연구학교 운영 80,370 80,370 0

1.연구학교운영 80,370 80,370 0

2.공통재정 운영(1-1, 목적) 28,800 28,800 0

1.일반수용비 1,440 3,400 -1,960 교사 직무연수비 : -100,000원*19.6명 = -1,960,000

2.운영수당 840 1,860 -1,020
기초학력지도 강사비 : -30,000원*34시간 

=
-1,020,000
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3.교육운영비 23,960 22,000 1,960 수업개선 물품구입 : 196,000원*10개 = 1,960,000

5.비품구입비 1,020 0 1,020 원격수업 운영물품 : 255,000원*1종*4대 = 1,020,000

4.소수학생 선택과목운영(2-4, 목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,725 2,185 -460 강사비 : -460,000원*1회 = -460,000

2.교육운영비 4,575 4,115 460
실험용품 및 소모품구입 : 10,000원*46개 

=
460,000

4.학습지원실 운영 58,840 48,840 10,000

2.[국고]정보화실운영 56,940 46,940 10,000

1.학교정보화지원 15,530 5,530 10,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000 모니터 구입 : 250,000원*40대 = 10,000,000

5.교육여건 개선 47,764 25,714 22,050

1.교육환경개선 47,764 25,714 22,050

1.교실환경개선 47,764 25,714 22,050

1.비품구입비 47,764 25,714 22,050
교무실 복사기(1,2학년) : 3,500,000원*2

대 =
7,000,000

회의용 의자(1학년실) : 105,000원*1종*10

개 =
1,050,000

2학년 책상구입 : 100,000원*140개 = 14,000,000

6.학교 일반운영 516,313 545,189 -28,876

1.학교기관 운영 133,768 156,276 -22,508

1.부서기본운영 87,205 108,276 -21,071

1.교장실운영 13,918 15,918 -2,000

1.여비 1,320 3,320 -2,000 관외출장여비 : -100,000원*5월*4회 = -2,000,000

2.행정실운영 20,240 25,680 -5,440

3.여비 3,000 7,000 -4,000 관내출장여비 : -20,000원*5명*10회 = -1,000,000

관외출장여비 : -30,000원*10명*10회 = -3,000,000

4.교직원복지비 0 1,440 -1,440 특근매식비 : -4,500원*8명*40식 = -1,440,000

3.교무부운영 28,347 38,878 -10,531

1.일반수용비 14,622 13,878 744 사무용품구입 : 100,000원*12종 = 1,200,000

프린터토너 등 : -45,600원*10개 = -456,000

2.여비 4,400 14,200 -9,800
3학년교사 선진지견학  여비 : -400,000원

*12명 =
-4,800,000

이은혜 2021년 02월 04일 14시 30분 04초 7 전라북도교육청 전라고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

관내출장여비 : -20,000원*50명*3회 = -3,000,000

관외출장여비 : -100,000원*10명*2회 = -2,000,000

3.교직원복지비 7,425 10,800 -3,375 특근매식비 : -4,500원*30명*25일 = -3,375,000

4.비품구입비 1,900 0 1,900
회의용 의자 외 1종 : (150,000원*10

개)+(400,000원*1종) =
1,900,000

4.일반행정사무관리 24,700 27,800 -3,100

1.일반수용비 17,200 20,300 -3,100 중질지 구입 : -31,000원*100상자 = -3,100,000

2.행정지원인력운용 46,563 48,000 -1,437

1.구 학부모회직인건비 46,563 48,000 -1,437

1.무기계약직원인건비 41,856 43,593 -1,737 정근수당 : -1,737,000원*1회 = -1,737,000

3.무기계약직원법정부담금 4,207 3,907 300 4대보험기관부담금 : 300,000원*1회 = 300,000

2.시설 장비 유지 380,145 384,513 -4,368

1.학교시설장비유지 380,145 384,513 -4,368

1.공공요금및제세공과금 82,239 135,539 -53,300

2.전기요금 48,920 70,920 -22,000 전기요금 : -4,400,000원*5개월 = -22,000,000

3.상하수도료 6,700 35,200 -28,500 상하수도요금 : -2,850,000원*10개월 = -28,500,000

4.기타공공요금 24,669 27,469 -2,800 문자메세지 서비스 : -500,000원*2회 = -1,000,000

환경개선부담금 : -900,000원*2분기 = -1,800,000

2.연료비 7,200 13,200 -6,000

1.연료비 7,200 13,200 -6,000 도시가스요금 : -1,000,000원*6개월 = -6,000,000

3.시설관리용역 49,920 32,420 17,500

1.일반수용비 49,920 32,420 17,500
냉난방기 청소 등 : (100,000원*95대*1회)

 - 8,000,000원 =
1,500,000

바닥 및 화장실 청소 : 16,000,000원*1회 

=
16,000,000

4.시설일반관리 145,779 104,947 40,832

2.일반수용비 126,886 103,054 23,832 소규모수선비 : 2,408,000원*4회 = 9,632,000

온수기 및 싱크대 설치 공사 : 7,000,000

원*1식 =
7,000,000

서고 환경개선 : 7,200,000원*1식 = 7,200,000

4.비품구입비 17,000 0 17,000
3학년 교무실 및 학생부실 싱크대 구입 : 

2,000,000원*2개 =
4,000,000

서고 서가 구입 : 2,600,000원*5개 = 13,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.운동장관리 0 2,400 -2,400

1.일반수용비 0 2,400 -2,400
인조잔디 운동장 보수관리 : -2,400,000원

*1회 =
-2,400,000

10.폐기물처리 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 폐기물처리비 : -100,000원*10종= -1,000,000

3.학교운영 협력 2,400 4,400 -2,000

2.학부모협력 0 2,000 -2,000

1.학부모회운영 0 1,010 -1,010

1.일반수용비 0 1,010 -1,010 운영용품 : -101,000원*5종*2회= -1,010,000

2.학부모교육 0 990 -990

1.일반수용비 0 500 -500 자료제작 : -500,000원*1종= -500,000

2.운영수당 0 490 -490 강사료 : -70,000원*7회 = -490,000

7.학교 재무활동 22,450 22,450 0

세출합계 2,652,015 2,639,641 12,374
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